
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
0 т  2 5 . 0  8 .2 0 2 2  №
г. Верхняя Салда

Об утверждении муниципальной программы 
«Содействиеразвитию субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории Верхнесалдинского городского округа»

Руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», в соответствии с постановлениями администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 27.04.2022 № 1199 «Об утверждении Перечня
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа, подлежащих 
разработке в 2022 году», от 05.08.2022 № 2180 «Об утверждении перечня 
налоговых расходов Верхнесалдинского городского округа на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годов», от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 20.07.2015 № 2173, 
от 11.09.2015 № 2697, от 28.09 2018 № 2594, от 06.08.2021 №  2057), 
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие развитию 
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Верхнесалдинского городского округа» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 07.07.2014 № 2186 «Об утверждении 
муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского 
округа до 2024 года» (в редакции постановлений администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 30.03.2015 № 1133, от 25.05.2015 
№ 1665, от 15.10.2015 № 3049, от 10.11.2015 № 3318, от 17.02.2016 № 673, от 
19.02.2016 № 691, от 16.05.2016 № 1620, от 13.01.2017 № 13,от 29.03.2017 
№ 1123, от 12.05.2017 № 1520, от 26.07.2017 № 2180, от 14.12.2017 № 3605, от
05.02.2018 № 3 7 1 , 0т 23.05.2018 №  1 5 4 3 , от 05.07.2018 №  1849, от 02.10.2018 
№ 2607, от 30.01.2019 № 343, от 25.06.2019 № 1989, от 03.10.2019 № 2797, от
22.10.2019 №  3020, от 13.02.2020 №  455, от 18.05.2020 №  1202, от 29.12.2020 
№ 3277, № 127 от 27.01.2021, от 20.12.2021 № 3239, от 08.02.2022 № 423, от 
22.04.2022 № 1184).



3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

2

http://v-salda.ru


3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от ?- 5. О 8. 2022 JSfo ______
«Об утверждении муниципальной 
программы «Содействие развитию
субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

М униципальная программа

«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства  
на территории Верхнесалдинского городского округа»



4

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства  
на территории Верхнесалдинского городского округа»

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Администрация Верхнесалдинского городского 
округа

Сроки реализации 
муниципальной программы

2023-2031 годы

Цели и задачи 
муниципальной программы

Цель: Повышение эффективности системы 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства, формирования малых и 
средних предприятий, играющ их значимую роль 
в экономике Верхнесалдинского городского 
округа.
Задачи:
1) создание благоприятных условий для развития 
предпринимательской деятельности и 
обеспечение устойчивого роста количества 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
2 ) соверш енствование и обеспечение доступности 
механизмов поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
Верхнесалдинском городском округе.

Перечень основных 
целевых показателей 
муниципальной программы

1. Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения.

2. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) малых и 
средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей всех предприятий и организаций).

3. Количество самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой статус, с учетом введения 
налогового режима для самозанятых, 
нарастающим итогом.

4. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивш их поддержку в 
виде компенсации части затрат оплаты за аренду



5

помещений в бизнес -  инкубаторе, ежегодно.
5. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства - участников мероприятий, 
в том числе представителей субъектов малого и 
среднего предпринимательства, физических лиц, 
ежегодно.

6 . Количество проведенных мероприятий, 
направленных на продвижение и популяризацию 
предпринимательской деятельности, в том числе 
социальной, на территории Верхнесалдинского 
городского округа, ежегодно.

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей

Всего: 19472,40 тыс. руб., из них:
2023 год -  2163,60 тыс. руб.,
2024 год -  2163,60 тыс. руб.,
2025 год -  2163,60 тыс. руб.,
2026 год -  2163,60 тыс. руб.,
2027 год -  2163,60 тыс. руб.,
2028 год -  2163,60 тыс. руб.,
2029 год -  2163,60 тыс. руб.,
2030 год -  2163,60 тыс. руб.,
2031 год -2163,60 тыс. руб. 
из них
местный бюджет 19472,40 тыс. руб., 
в том числе:
2023 год -  2163,60 тыс. руб.,
2024 год -  2163,60 тыс. руб.,
2025 год -2 1 6 3 ,6 0  тыс. руб.,
2026 год -2 1 6 3 ,6 0  тыс. руб.,
2027 год -  2163,60 тыс. руб.,
2028 г о д -2 1 6 3 ,6 0  тыс. руб.,
2029 год -2 1 6 3 ,6 0  тыс. руб.,
2030 год -  2163,60 тыс. руб.,
2031 год -2163,60 тыс. руб. 
областной бю дж ет-0 ,0 0  тыс. рублей, 
в том числе:
2023 год -  0,0 тыс. руб.,
2024 год -  0,0 тыс. руб.,
2025 год -  0,0 тыс. руб.,
2026 год -  0 ,0  тыс. руб.,
2027 год -  0,0 тыс. руб.,
2028 год -  0 ,0  тыс. руб.,
2029 год -  0,0 тыс. руб.,
2030 год -  0,0 тыс. руб.,
2031 год -  0 ,0  тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0 ,0  тыс. рублей,



6

в том числе:
2023 год -  0,0 тыс. руб.,
2024 год -  0,0 тыс. руб.,
2025 год -  0,0 тыс. руб.,
2026 год -  0 ,0  тыс. руб.,
2027 год -  0,0 тыс. руб.,
2028 год -  0 ,0  тыс. руб.,
2029 год -  0,0 тыс. руб.,
2030 год -  0,0 тыс. руб.,
2031 год -  0 ,0  тыс. руб.

Адрес размещения 
муниципальной программы 
в сети «Интернет»

http://www.v-salda.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущ его состояния в сфере 
реализации муниципальной программы «Содействие развитию субъектов  
малого и среднего предпринимательства на территории  
Верхнесалдинского городского округа»

М алое и среднее предпринимательство являются неотъемлемой частью 
социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа.

Развитие малого и среднего предпринимательства имеет большой 
потенциал для создания новых рабочих мест, способствует снижению уровня 
безработицы и социальной напряженности, создает конкурентную среду, 
обеспечивает рост налоговых поступлений в бюджет.

В городском округе сформирована инфраструктура поддержки малого и 
среднего предпринимательства. С 1998 года в Верхнесалдинском городском 
округе действует Фонд «Верхнесалдинский центр развития 
предпринимательства» и Бизнес-инкубатор.

В городском округе по итогам 2021 года зарегистрировано 212 малых и 
средних предприятий и 753 индивидуальных предпринимателя.

Работают совещательные органы, созданные с целью развития малого и 
среднего предпринимательства в Верхнесалдинском городском округе:

Координационный совет по развитию малого и среднего 
предпринимательства в Верхнесалдинском городском округе;

Координационный совет по инвестициям в Верхнесалдинском городском 
округе.

Анализ статистических показателей, экспертных мнений, результаты 
опросов, совещаний, круглых столов, заседаний советов по развитию малого и 
среднего предпринимательства позволяют выделить как положительные 
факторы, способствующие развитию малого и среднего предпринимательства в 
городе, так и барьеры, препятствующие становлению данного сектора 
экономики.

В настоящее время малый и средний бизнес Верхнесалдинского 
городского округа сохраняет свою торговую направленность -  до 40 % от

http://www.v-salda.ru


7

общего количества предприятий, но и их количество существенно снизилось. 
Причиной этого является активное развертывание крупных российских сетевых 
ритейлеров. Второе и третье места по количеству занимают строительные и 
промышленные предприятия. Фотографические услуги, ремонт и изготовление 
мебели, одежды и обуви и ряд других услуг в основном предоставляются 
населению субъектами малого предпринимательства. В наименьшей степени 
малым и среднем бизнесом охвачено сельское хозяйство.

В плановом периоде значительных структурных изменений не ожидается. 
Тенденция к сокращению числа действующ их предпринимателей 

является общероссийской и связана с экономической обстановкой в стране в 
целом.

К таким причинам относятся: финансово-экономические кризисы,
ужесточение законодательства в сфере регулирования розничной торговли, 
возросшая конкуренция, рост тарифов на коммунальные услуги, низкая 
инвестиционная активность малого бизнеса, падение спроса на товары (услуги), 
дорогие кредиты и др.

Учитывая социально-экономическую ситуацию, существующую 
структуру экономики Верхнесалдинского городского округа, приоритеты в 
развитии предпринимательской деятельности определены для тех 
хозяйствующих субъектов, которые способствуют решению первоочередных 
социально-экономических проблем:

инновационная и производственная деятельность;
развитие сферы услуг на селе;
услуги по уходу за детьми;
ремонт и обслуживание жилья;
энергосбережение, ЖКХ;
благоустройство территорий города;
туризм.
Перспективно также направление «социальное предпринимательство».
С 2015 года на территории Верхнесалдинского городского округа 

реализовывалась муниципальная программа «Содействие развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского 
городского округа до 2024 года».

Настоящая муниципальная программа «Содействие развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского 
городского округа» на 2023-2031 годы (далее-Программа) разработана в 
соответствии со следующими документами:

1) Ф едеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

2) Законом Свердловской области от 04 февраля 2008 года № 10-03 «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области»;

3) постановлением Правительства Свердловской области 
от 17.11.2014 № 1002-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Повышение инвестиционной привлекательности 
Свердловской области до 2024 года»;



8

4) решением Думы городского округа от 25.12.2018 №  142 «Об
утверждении Стратегии социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа до 2030 года».

Актуальность Программы на 2023 - 2031 годы обусловлена возрастающей 
ролью малого и среднего предпринимательства в экономике городского округа, 
масштабностью, сложностью, многообразием проблем развития малого и 
среднего предпринимательства, и необходимостью их решения в ближайшее 
время.

Программой на период 2023 - 2031 годов планируется сохранение 
традиционных мероприятий, направленных на поддержку и развитие
предпринимательства.

Система комплексной поддержки развития малого и среднего
предпринимательства, предусмотренная данной Программой, включает 
следующие обязательные элементы:

1) необходимую нормативно-правовую базу, в том числе программу 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

2 ) расш ирение перечня инструментов поддержки, оказываемой субъектам 
малого и среднего предпринимательства;

3) содействие привлечению финансов и инвестиций в малый и средний 
бизнес;

4) содействие в расш ирении доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства к областным инструментам поддержки;

5) развитую инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, обеспечивающую информационное, консультационное, 
бухгалтерское, юридическое сопровождение начинающ их и действующ их 
предпринимателей;

6 ) содействие в развитии производственного бизнеса, в том числе в сфере 
инноваций.

Главной целью Программы является развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства и стимулирование инвестиционной активности 
в Верхнесалдинском городском округе.

В этой связи Программа предусматривает мероприятия по 
предоставлению субсидии организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

С одной стороны данная организация возьмет на себя функцию по 
созданию благоприятных условий для инвестиционной деятельности, а именно: 
по проведению мероприятий, направленных на реализацию бизнес-проектов и 
развитию молодежного предпринимательства, на работу с самозанятыми 
гражданами, на привлечение широких слоев населения к осуществлению 
предпринимательской деятельностью, оказание финансовой поддержки.

С другой стороны, данная организация через информационный портал и 
путем консультирования по вопросам предпринимательской деятельности 
продолжит свою деятельность по оказанию информационной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе направленную



9

на оказание содействия открытию юридическими и физическими лицами новых 
торговых объектов всех форм торговли.

Для формирования позитивного отношения населения к 
предпринимательской деятельности запланировано проведение массовых 
мероприятий по пропаганде и популяризации предпринимательской 
деятельности.

Ожидаемыми результатами реализации Программы станут: 
увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Верхнесалдинском городском округе;
ежегодный рост количества уникальных субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым оказана консультационная поддержка;
увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавш их свой 

статус с учетом введения налогового режима для самозанятых;
обеспечение максимальной доступности торговых объектов для 

населения, увеличение ассортимента и разнообразия товаров, предлагаемых к 
реализации юридическими и физическими лицами;

сохранение либо увеличение доли работающ их в сфере малого и среднего 
предпринимательства на постоянной основе (в том числе индивидуальных 
предпринимателей) в общей численности работающ их в экономике.

Риски, связанные с реализацией Программы:
финансовые риски, связанные с недостатком бюджетных средств для 

обеспечения реализации мероприятий Программы;
риски, связанные с изменением законодательства; 
неактуальность мероприятий Программы;
недостаточная активность субъектов малого и среднего

предпринимательства по участию в мероприятиях Программы.
Способы минимизации рисков:
определение приоритетов для первоочередного финансирования. Оценка 

эффективности бюджетных вложений;
мониторинг планируемых изменений и минимизация последствий в 

период подготовки проектов нормативных правовых документов;
ежегодный анализ эффективности проводимых мероприятий Программы. 

Возможно перераспределение средств внутри разделов Программы. 
Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, об осуществляемых мероприятиях с 
использованием разнообразных каналов коммуникаций передачи информации.

методическая помощь и содействие М инистерства инвестиций и развития 
Свердловской области в разработке и реализации мер по развитию малого и 
среднего предпринимательства.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации  
муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского  
городского округа»



10

Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы представлены 
в приложении № 1 к Программе.

М етодика расчета целевых показателей приведена в приложении № 3 к 
Программе.

«Сведения об объемах налоговых льгот (налоговых расходов), 
предоставленных в соответствии с решениями Думы городского округа о 
налогах, в сфере реализации муниципальной программы Верхнесалдинского 
городского округа «Содействие развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского округа» 
приведены в приложении № 4 к Программе. Налоговые льготы (налоговые 
расходы) являются одними из мер поддержки для субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной  
программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего  
предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского  
округа»

План мероприятий по реализации Программы приведен в 
приложении № 2 к Программе. М ероприятия определены исходя из основных 
целей и задач подпрограммы.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 
администрация Верхнесалдинского городского округа (отдел по экономике).

Реализация мероприятий Программы осуществляется исполнителями 
муниципальной программы на основе соглашений о предоставлении субсидий.

В ходе реализации муниципальной программы предусмотрена 
возможность получения субсидии из областного бюджета в рамках 
государственной программы Свердловской области «Повышение 
инвестиционной привлекательности Свердловской области до 2024 года», 
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 
17.11.2014 № Ю02-ПП.



11

Приложение № 1
к муниципальной программе «Содействие 
развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории
Верхнесалдинского городского округа»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы  
«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского округа»

№
строки

Номер 
подпрограм 

мы, цели 
(целей), 
задач и 
целевых 

показателей

Наименование целевых 
показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник
значений

показателей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. 1. Цель: Повышение эффективности системы поддержки малого и среднего предпринимательства, формирования малых и 

средних предприятий, играющих значимую роль в экономике Верхнесалдинского городского округа
2. 1.1. Задача 1: «Создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого  

роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства»
3. 1.1.1. Число субъектов малого и 

среднего
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения

единица 221 222 222 222 222 222 222 222 222 У каз Президента 
Российской 
Федерации от 07 мая 
2018 года № 204 «О 
национальных целях 
и стратегических 
задачах развития 
Российской 
Федерации на период 
до 2024 года».
Стратегия

социально-
экономического
развития
Верхнесалдинского 
городского округа



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
на период до 2030 
года, утвержденная 
решением Думы 
городского округа 
от 25.12.2018 №  142 
«Об утверждении 
Стратегии 
социально- 
экономического 
развития
Верхнесалдинского 
городского округа 
до 2030 года» 
(далее-Стратегия до 
2030 года)

4. 1.1.2. Доля среднесписочной 
численности работников 
(без внешних 
совместителей) малых и 
средних предприятий в 
среднесписочной 
численности работников 
(без внешних 
совместителей) всех 
предприятий и 
организаций

тыс. чел. 9,0 9,1 9,1 9,1 9,1 9Д 9,1 9,1 9,1 У каз Президента 
Российской 
Федерации от 07 мая 
2018 года № 204 «О 
национальных целях 
и стратегических 
задачах развития 
Российской 
Федерации на период 
до 2024 года». 
Стратегия до 2030 
года

5. 1.1.3. Количество самозанятых 
граждан, зафиксировавших 
свой статус, с учетом 
введения налогового режима 
для самозанятых, 
нарастающим итогом

единица 1350 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 Данные 
Министерства 
инвестиций и 
развития 
Свердловской 
области для оценки 
эффективности 
деятельности



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Г убернатора 
Свердловской 
области и 
деятельности 
исполнительных 
органов власти

6. 1.2. Задача 2. Совершенствование и обеспечение доступности механизмов поддержки субъектов малого и среднего  
предпринимательства в Верхнесалдинском городском округе

7. 1.2.1. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших поддержку в 
виде компенсации части 
затрат оплаты за аренду 
помещений в Бизнес - 
Инкубаторе

единица 5 6 6 6 6 6 6 6 6 Соглашение о 
предоставлении 
субсидии из 
бюджета всех 
уровней

8. 1.2.2. Число субъектов малого и 
среднего
предпринимательства 
участников мероприятий, в 
том числе представителей 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
физических лиц

единица 80 85 85 85 85 85 85 85 85 Соглашение о 
предоставлении 
субсидии из 
бюджета всех 
уровней

9. 1.2.3. Количество проведенных 
мероприятий,
направленных на 
продвижение и 
популяризацию 
предпринимательской 
деятельности, в том числе 
социальной, на территории 
Верхнесалдинского

единица 5 6 6 6 6 6 6 6 6 Соглашение о 
предоставлении 
субсидии из 
бюджета всех 
уровней



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
городского округа



15

Приложение № 2
к муниципальной программе «Содействие 
развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы  
«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского округа»

№
строки

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Номера
целевых
показателей,
на
достижение
которых
направлены
мероприятия

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. ВСЕГО по муниципальной 

программе, в том числе
19472,40 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60

X
2. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

3. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

4. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

5. местный бюджет 19472,40 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 X

6. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

7. «Прочие нужды», в том 
числе

19472,40 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 X



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
8. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

9. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

10. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

11. местный бюджет 19472,40 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 X

12. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

13. Мероприятие 1.
Обеспечение деятельности 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

19472,40 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 1.1.1.

1.1.2.

1.2.1.

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.

14. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

15. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

16. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

17. местный бюджет 19472,40 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 2163,60 X

18. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

».



17

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Содействие развитию
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на
территории Верхнесалдинского 
городского округа»

М етодика
расчета целевых показателей муниципальной программы  

«Содействие развитию субъектов малого среднего  
предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского

округа»

В качестве исходных данных для расчета целевых показателей 
муниципальной программы используются данные Управления Федеральной 
службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской 
области (Свердловскстат).

П оказатель - число субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тысяч человек населения в отчетном году.

Единица измерения -  единица.

Источник информации для расчета показателя -  данные Управления 
Ф едеральной службы государственной статистики по Свердловской и 
Курганской области.

При расчете данного показателя учитываются субъекты малого и 
среднего предпринимательства, в соответствии со статьей 4 Ф едерального 
закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

Показатель рассчитывается на основании сплошного наблюдения за 
деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства по формуле.

Расчет: 10 ООО х А/В

А -  число субъектов малого и среднего предпринимательства по итогам 
сплошного наблюдения СМСП;

В -  численность постоянного населения на начало года.

Показатель - доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций.

Единица измерения -  проценты.

Источник информации для расчета показателя -  данные Управления 
Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и



18

Курганской области.

Показатель рассчитывается по формуле:

Пл/ 4- П ср
Ц = ------------ - Х 1 0 0 %

П кр  4- Пм

Где ГГи - среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей), занятых на малых предприятиях Верхнесалдинского 
городского округа;

П ср  - среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) занятых на средних предприятиях Верхнесалдинского 
городского округа;

Пкр - среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) крупных и средних и некоммерческих организаций (без 
субъектов малого предпринимательства) Верхнесалдинского городского округа 
на конец предыдущего года;

Показатель рассчитывается:

по малым и средним предприятиям -  итоги сплошного наблюдения за 
деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства;

по крупным предприятиям и некоммерческим организациям -  показатели 
комплексного мониторинга социально-экономического положения 
монопрофильных муниципальных образований.

П оказатель - количество самозанятых граждан, зафиксировавш их свой 
статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых, нарастающим 
итогом.

Источником информации о значении указанного показателя являются 
данные М инистерства инвестиций и развития Свердловской области для 
оценки эффективности деятельности Губернатора Свердловской области и 
деятельности исполнительных органов власти Свердловской области».

Показатель - количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку в виде компенсации части 
затрат оплаты за аренду помещений в Бизнес - Инкубаторе.

Единица измерения -  единица.

Источником информации о значении указанного показателя является Реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства -  получателей поддержки за 
счет средств местного, областного и федерального бюджетов 
автоматизированной информационной системе ФНС России.



19

П оказатель - число субъектов малого и среднего предпринимательства - 
участников мероприятий, в том числе представителей субъектов малого и 
среднего предпринимательства, физических лиц.

Единица измерения -  единица.

Источником информации о значении указанного показателя является 
Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства -  получателей 
поддержки за счет средств местного, областного и федерального бюджетов в 
автоматизированной информационной системе ФНС России.

П оказатель - количество проведенных мероприятий, направленных на 
продвижение и популяризацию предпринимательской деятельности, в том 
числе социальной, на территории Верхнесалдинского городского округа.

Единица измерения -  единица.

Источником информации о значении указанного показателя являются 
показатели результативности предоставления субсидии к Соглашению о 
предоставлении из бюджета Верхнесалдинского городского округа субсидии 
некоммерческой организации, не являющейся государственным 
(муниципальным) учреждением.



20

Приложение № 4
к муниципальной программе 
«Содействие развитию субъектов 
малого и среднего
предпринимательства на
территории Верхнесалдинского 
городского округа»

Сведения

об объемах налоговых льгот (налоговых расходов), предоставленных в 
соответствии с решениями Думы городского округа о налогах, в сфере 

реализации муниципальной программы Верхнесалдинского городского 
округа «Содействие развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского округа»

№ Наименование Объем налоговых Наименование Краткое
стро налоговых льгот льгот (налоговых целевого обоснование
ки (налоговых расходов) (тыс. показателя необходимости

расходов) рублей) муниципальной применения для

2023 2024 2025
программы, для достижения целей

достижения муниципальной
которого программы

установлена
налоговая льгота

1 2 3 4 5 6 7

1. Установление 
пониженной ставки 
по земельному 
налогу 05 % (1,5 % в 
соответствии с 
Налоговым кодексом 
РФ)

0 0 0 Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательств 
а в расчете на 10 тыс. 
человек населения

2. Установление 
пониженной ставки 
по земельному 
налогу 1,0 % (1,5 % в 
соответствии 
Налоговым кодексом 
РФ)

420,25 420,25 420,25 Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательств 
а в расчете на 10 тыс. 
человек населения

3. Установление 
пониженной ставки 
по налогу на 
имущество 
физических лиц 1,0

503,00 503,00 503,00 Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательств 
а в расчете на 10 тыс.



21

1 2 3 4 5 6 7

% (2 % в 
соответствии с 
Налоговым кодексом 
РФ)

человек населения


